efetivamente sanados, esta AUDINT resolveu  analisar por amostragem alguns processos 

de pagamento. 

Assim, analisando o processo de   pagamento nº   23060.00****/2015-52, pode-se 

constatar  à  fl.  02  que  a  bolsista  A.  S.  B.  percebeu  a  remuneração  de  R$ 

1.760,00 (hum mil setecentos e sessenta reais) referente aos trabalhos realizados no mês 

de outubro de 2015. 

Ocorre  que,  analisando as  Folhas de  Frequência (fls.  05/08),  tem-se  que a  colaboradora 

laborou  apenas  32h,  e  consequentemente  deveria  ter  recebido  apenas  R$  1.600,00 

(hum  mil  e  seiscentos  reais),  levando  em  consideração  que  o  valor  da  hora-aula  é  R$ 

50,00 (cinquenta reais). 

c) Causas: 

Falha nos controles internos dos processos de pagamento. 

d) Manifestação da Unidade: 
Em  resposta  a  Constatação,  o  Gestor  apresentou  a  seguinte  resposta  através  de  e-mail

[...]

23060.00****/2015-59  referente ao  mês de Novembro de 2015, pode-se constatar que 

as bolsistas A. M. S. B. e D. F. F. R. laboraram 40h e 

52h, na função de Apoio (fls. 10/11), devendo receber uma bolsa no valor de R$ 720,00 

(setecentos e vinte reais) e R$ 936,00 (novecentos e trinta e seis reais), respectivamente. 

Já  a  colaboradora  A.  P.  M.  trabalhou  52h  na  função  de  Orientadora  (fl. 
12), devendo receber uma bolsa no valor de R$ 1.872,00 (hum mil oitocentos e setenta e 

dois  reais),  levando  em  consideração  o  valor  da  hora  trabalhada  de  R$  36,00  (trinta  e 

seis reais). Finalmente o colaborador M. R. A. laborou 48h na função 

de  Supervisor, devendo  perceber  o  valor  de R$ 1.728,00  (hum mil  setecentos  e vinte e 

oito reais), levando em consideração o valor da hora trabalhada de R$ 36,00 (trinta e seis 

reais). 

Contudo,  analisando  a  folha  de  pagamento  dos  colaboradores  externos  deste  processo 

(fl.  03),  percebe-se  que  todos  esses  colaboradores  aqui  indicados  foram  remunerados 

com a hora-aula igual a de um professor, ou seja, no valor de R$ 50,00 (cinquenta reais), 
percebendo   em   novembro   de   2015   pelos   serviços   prestados   o   valor   bruto   de   R$ 

2.000,00 (dois mil reais), R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), R$ 2.600,00 (dois mil e 

seiscentos  reais)  e  R$  2.400,00  (dois  mil  e  quatrocentos  reais),  compreendendo  um 

prejuízo ao erário de R$ 1.280,00 (hum mil duzentos e oitenta reais), R$ 1.664,00 (hum 

mil seiscentos e sessenta e quatro reais), R$ 728,00 (setecentos e vinte e oito reais) e R$ 

672,00 (seiscentos e setenta e dois reais), respectivamente. 

c) Causas: 

Falha nos controles internos dos processos de pagamento. 

d) Manifestação da Unidade: 

Em  resposta  a  Constatação,  o  Gestor  apresentou  a  seguinte  resposta  através  de  e-mail 
enviado em 09/05/2016:

[...]

e) Análise da Manifestação: 

A  manifestação  do  Gestor  confirma  o  achado  de  Auditoria,  razão pela  qual  se  mantém 

em todos os termos a Constatação. 

Recomendação: 001 

Providenciar  a  devolução  ao  erário  dos  valores  pagos  indevidamente  de  R$  1.280,00 

(hum mil duzentos e oitenta reais), R$ 1.664,00 (hum mil seiscentos e sessenta e quatro 

reais), R$ 728,00 (setecentos e vinte e oito reais) e R$ 672,00 (seiscentos e setenta e dois 

reais),  aos  bolsistas  A.  M.  S.  B.,  D.  F.  F.  R.,  A. 

P. M. e M. R. A., respectivamente. 

CONSTATAÇÃO: 004 

Acumulação indevida de bolsas institucionais. 

a) Evidências: 

- Resultado Final do Edital nº 20/2015 da Bolsa Qualificação;